
“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

               

LUJÁN, 3 DE MAYO DE 2018

VISTO:  Que  por  Disposición  DISPCD-CSLUJ:0000760/17  se
realizó  la  CONVOCATORIA  para  la  RADICACIÓN  DE  PROYECTOS  DE
INVESTIGACIÓN  (BIENIO  2018-2019)  destinada  a  los  docentes  del
Departamento de Ciencias Sociales;  y  

CONSIDERANDO:
Que  se  realizó  la  evaluación  de  los  proyectos  de

investigación  presentados,  según  las  normas  del  Manual  de
Procedimientos del Ministerio de Educación. 

Que  la  Secretaria  de  Investigaciones  del  Departamento,
María Lidia SORIA, elevó para su consideración los proyectos que
cuentan con las evaluaciones favorables. 

Que la comisión ad hoc designada por Disposición CDD-CS
068/02, recomendó aceptar la radicación de dichos proyectos. 

Que el acta cuenta con dictamen favorable de la Comisión
Asesora de Investigación y IV Nivel, 

Que  el  Cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria realizada el día 2 de mayo de 2018. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES

D I S P O N E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la RADICACIÓN de los PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN
que se detallan en el Anexo de la presente, bajo la dirección que se
señala en cada caso, por el período comprendido entre el 1º de mayo
de 2018 y el 30 de abril de 2020.- 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000222-18

Dra. María Lidia Soria
Secretaria de Investigaciones 
Depto. de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Luján

            Lic. Miguel Angel Nuñez
Presidente Consejo Directivo

     Depto. de Ciencias Sociales
          Universidad Nacional de Luján



   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000222-18

PROYECTO DIRECTOR CO-DIRECTOR INTEGRANTES
ANÁLISIS  DEMOGRÁFICOS
LONGITUDINALES A PARTIR
DE  UNA  ENCUESTA
BIOGRÁFICA
RETROSPECTIVA  EN  LA
CIUDAD DE BUENOS AIRES
(EDER-CABA)

AGUILERA. 
María Eugenia
(D.N.I. 
17577158)

OLMOS, María 
Fernanda
(D.N.I. 
22721134)

UNLu: 
GÓMEZ, Albina Alicia 
MARIO, Silvia Inés 
Externos: 
LAGO, María Eugenia 
FAIERMAN, Gladys
ARRIOLA, María Teresa
PLATZER, Emilio
Alumnos y Graduados:
BRAMAJO, Octavio
CAZADO, Carla
LÓPEZ, Julieta
MARTÍNEZ, Ayelén
SALA, Gabriela
SANNI, Laura

LA POBLACIÓN DEL VALLE
MEDIO  DEL  RÍO  NEGRO.
CONFIGURACIÓN
PRODUCTIVA  Y MIGRACIÓN
EN  UN  ESPACIO  RUR-
URBANO DE LA PATAGONIA
ARGENTINA:  INDICADORES
CENSALES 1960-2010

AGUILERA. 
María Eugenia
(D.N.I. 
17577158)

NO UNLu:
GOVEA BASCH, Julián
Alumnos y Graduados:
PISTONESI, Julia
MENDIVE, Julieta

DEL CAMPO A LA CIUDAD.
EL  "INTERIOR"  DE  LA
REGIÓN  PAMPEANA  EN  LA
ARGENTINA MODERNA.

ANDREUCCI, 
Bibiana 
(D.N.I. 
16546845)

NO UNLu:
CONTE, Diego
SOSA, Camila Luciana
Alumnos y Graduados:
BERGARA, Rogelio
MÉNDEZ BAROZZI, Ricardo
GONZÁLEZ, Julia
MÉNDEZ, Marisol

INDÍGENAS EN LA CIUDAD:
DISPUTAS,  ORGANIZACIÓN
Y  DINÁMICAS
ETNOPOLÍTICAS  DE
PARTICIPACIÓN  EN
GOBIERNOS  LOCALES  DEL
ÁREA  METROPOLITANA  DE
BUENOS AIRES, ARGENTINA

BALAZOTE, 
Alejandro 
(D.N.I. 
10871935)

ENGELMAN, Juan 
Manuel (D.N.I. 
31829244)

UNLu:
LEWIN, Diego Eduardo
Externos:
WEISS, María Laura
Alumnos y Graduados:
CHERÑAVSKY, Sasha

CONSOLIDACIÓN  Y CRISIS
DEL MODELO TERNARIO DE
CURSO  DE  LA  VIDA  EN
ARGENTINA. 1950 -2015

BILEVICH DE 
GASTRÓN, 
Liliana R. 
(D.N.I. 
4455753)

LYNCH, Gloria 
(D.N.I. 
17427361)

UNLu:
MENSEGUÉZ, Claudia Emi-
lia
STÁBILE, Silvana Edith
SILVA, María del Carmen
DEQUARTI, Gabriela 
HIDALGO, Gretel Vanina
PINOTTI, Rosana Claudia

ANÁLISIS  ESPACIAL  DE
LOS  DETERMINANTES
SOCIALES DE LA SALUD EN
LA CUENCA DEL RÍO LUJÁN
(PROVINCIA  DE  BUENOS
AIRES, ARGENTINA)

BUZAI, 
Gustavo 
(D.N.I. 
16729580)

NO UNLu:
PRINCIPI, Noelia
HUMACATA, Luis
LANZELOTTI, Sonia
MONTES GALBÁN, Eloy
Externos:
BAXENDALE, Claudia



   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

VILLERIAS ALARCON, 
Iliana
Alumnos y Graduados:
MARCHETTICH, Roxana
MÁRQUEZ, Silvina

SABERES  Y EXPERIENCIAS
DEL  SUR.  LA
CONSTRUCCIÓN  DE  LOS
"OTROS VULNERABLES"

CENDALI, 
María 
Florencia 
(D.N.I. 
29434354)

Arduino, 
María Eugenia 
(D.N.I. 
16582894)

UNLu:
COHEN, Graciela
VILLALBA, Nadia
Externos:
BERENSTEIN, Diego
GODOY, Carla
Alumnos y Graduados:
FRANCO, Camila
OLMOS, Andrea
GONZÁLEZ, Roxana
SEGOVIA, Gisela

REPRESENTACIONES
SOCIALES UNIVERSITARIAS
SOBRE  LA  POBLACIÓN
TRANS

CENDALI, 
María 
Florencia 
(D.N.I. 
29434354)

NO UNLu:
GIRIBUELA, Walter Abel
LOHIGORRY, José
VILLALBA, Nadia
MARZOA, Cecilia
Externos:
SAMPIETRO, Laura
Alumnos y Graduados:
PIACCENTINI, María José
CASTRO, Yanina
SOSA, Natalia Deolinda
BERGERA, Sara
LEDESMA, Sara

GESTIÓN  DE  RIESGO
AMBIENTAL  LOCAL:  LA
OBSERVACIÓN  DE  PLANES
OPERATIVOS  PARA  LA
GESTIÓN ASOCIADA DE RSU
EN  LOS  MUNICIPIOS  DE
LUJÁN Y MERCEDES

DA COSTA 
PEREIRA, 
Nélida 
(D.N.I. 
6408037)

DE BELAUSTEGUI,
Horacio Pablo 
(D.N.I. 
12781548)

POGGI, María 
Cecilia
(D.N.I. 
24847878)

UNLu:
TANCREDI, Elda V.
TUIS, Claudio
LUCHETTI, M. Cristina
COLABELLI, Lidia
POPLAVSKY, Cristian
SANTANA, Ernesto
Alumnos y Graduados:
CAIRO, Guido
DÍAZ, Gastón
DOMÍNGUEZ, Laura
FRANCO, Aldana
GIACCAGLIA, Francisco
GONZÁLEZ, M. Emilia
HEFFLING, Patricio
LÓPEZ GALA, Macarena
PESCIO, María Celeste
PIROVANO, Ariel
POCARESSI, Macarena
AYALA, Mariana
CARNEIRO, Lucila
CRESSATTI, Antonela
DUEÑAS, Juliana
EIROA, Melina
GIMÉNEZ GREGO, Ana
JIMÉNEZ, Sofía
LALLA, Clarisa
MOLINA, Paula
PIETROPAOLO, Marta
SALINAS, Nilce
PORTILLO, Sebastián



   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

LAS  POLÍTICAS INMIGRA-
TORIAS  EN  ARGENTINA
(1870-1914).  CONSENSOS
LEGISLATIVOS  Y PRÁCTI-
CAS ADMINISTRATIVAS

FERNÁNDEZ, 
Alejandro 
(D.N.I. 
12591955)

NO NO

LA  VIDA  COTIDIANA  DE
LAS  MUJERES  INDÍGENAS
EN PAMPA Y PATAGONIA A
TRAVÉS DE LAS REPRESEN-
TACIONES  GRÁFICAS, LOS
DOCUMENTOS  ESCRITOS  Y
LA  CULTURA  MATERIAL
(CONTINUACIÓN)

FERNÁNDEZ, 
Mabel M. 
(D.N.I. 
14643695)

NO UNLu:
RAMOS, Mariano
LANZA, Matilde
TAPIA, Alicia
Externos:
BOSCHÍN, María T.
ARRIGONI, Gloria
VITORES , Marcelo
AZAR, Pablo F.
Alumnos y Graduados:
GUILLERMO, Ailín

CARTOGRAFÍAS  SOCIALES
DE LO SAGRADO: TERRITO-
RIOS,  FIESTAS RELIGIO-
SAS Y PAISAJES PEREGRI-
NOS (II PARTE)

FLORES, 
Fabián Clau-
dio (D.N.I. 
22326427)

CARBALLO, Cris-
tina Teresa 
(D.N.I. 
14774154)

UNLu:
DAWIDIUK, Carlos L.
CÁCERES, Carlos R.
Alumnos y Graduados:
VOGEL, Carolina
CHENA, Patricio
GIOP, Tomás
GIOP, Marcos
OVIEDO, Maximiliano
TAMAGNI, Germán
DELGADO RIESGO, Iñaki
INGIULLO, Juan Franco

PAISAJES  CULTURALES:
SUJETOS,  PRÁCTICAS  Y
REPRESENTACIONES EN ES-
CENARIOS COMPARADOS.

FLORES, Fa-
bián Claudio 
(D.N.I. 
22326427)

NO UNLu:
CÁCERES, Carlos R.
FLORES, Natalia C.
ESTRELLA, Melisa B.
Alumnos y Graduados:
BOSOER, Luciana
CHENA, Patricio
GIOP, Tomás
GIOP, Marcos
OVIEDO, Maximiliano
TAMAGNI, Germán
DELGADO RIESGO, Iñaki
INGIULLO, Juan Franco

CUESTIÓN  SEXUAL, CUES-
TIÓN  SOCIAL.  VÍNCULOS
ENTRE  INSTITUCIONES  Y
DIVERSIDADES SEXUALES

GIRIBUELA, 
Walter Abel 
(D.N.I. 
21528019)

RODRÍGUEZ, Sil-
vana Paola 
(D.N.I. 
29996000)

UNLu:
FLORES, Noemí Alicia
MALDONADO, Karina S.
Alumnos y Graduados:
ÁLVAREZ FLEITAS, Mirian
CÁRDENAS, Maura
ESMERELES, Aimé Ayelén
GÓMEZ MARQUES, Anabela 
Ester
GÓMEZ MELGAREJO, Sheila
Ángela
LARGO, Nadia
MOLERES, Maximiliano
TELESCA, Franco
TOLEDO, Carolina Inés



   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

PRODUCTORES  AGROPECUA-
RIOS EN EL PARTIDO DE
LUJÁN.  LAS ESTRATEGIAS
PRODUCTIVAS  DE  LOS
AGRICULTORES FAMILIARES
EN UN PARTIDO DE INTER-
FASE RURAL-URBANA

GONZÁLEZ MA-
RASCHIO, Fer-
nanda (D.N.I.
25677239)

NO UNLu
REPOSO, Gisela
CASTRO, Gerardo
KINDERNECHT, Natalia 
Externos
NOSEDA, Claudia
MARCOS, M. Florencia
GARCÍA, Matías
Alumnos y Graduados
BRIGNONE, Rubén
LENCINA, Gabriela
SALVATIERRA, Araceli
SIRI, María Agustina
VIDEIRA, Yohana
MOYA BLANCO, Jonathan
TORRELIO, Rafael N.
BALBUENA, Jeanette
PEREYRA BENITEZ, Julián
LAMPONI, Alejandro

CIENCIA, POLÍTICA Y HE-
RRAMIENTAS  PREVENTIVAS
DE  GESTIÓN  AMBIENTAL
PARA EL DESARROLLO TE-
RRITORIAL  SOSTENIBLE:
LÍMITES Y POTENCIALIDA-
DES. ESTUDIO DE CASOS.

IGLESIAS, 
Alicia Noemí 
(D.N.I. 
4552747)

MARTÍNEZ, 
Adriana Norma 
(D.N.I. 
10425621)

UNLu
MINAVERRY, Clara
NIEVAS, Nora
MATRANGA, Raúl
LANSON, Daniel
Externos
MUSCAR BENASAYAG, 
Eduardo
Alumnos y Graduados
SIMIONES, Melisa
MACRINI, Melina
CORUJO, Magalí
TERREUL, María José
LIEUTIER, Fátima

CULTURAS,  SABERES  Y
PRÁCTICAS  DE  MUJERES.
INVESTIGACIONES  ARGEN-
TINAS  MEXICANAS  EN
TORNO  AL  PATRIMONIO
CULTURAL  DE  LAS  MUJE-
RES.

LAGUNAS, 
Cecilia 
(D.N.I. 
5080592)

RAMOS, Mariano 
(D.N.I. 
10109840)

SOLÍS
HERNÁNDEZ Oliva

UNLu
LANZA, Matilde
CIPOLLA,
Damián
CORREA BARBOZA, Marcela
Karina
GRANARA, Gonzalo
Alumnos y Graduados
GUAZZARONI, Vanina
PISSARELLO, Belen
PEDRÓS, Idilia
COSTILLA, Ángela

SOCIEDAD,  GÉNERO  Y
PÓDER EN ESPAÑA EN BAJA
EDAD MEDIA Y MODERNIDAD
CLÁSICA (S. XIII-XVIII)

LAGUNAS, 
Cecilia
(D.N.I. 
5080592)

GARCÍA, Analía 
Silvia

TESTA, Amalia
(D.N.I. 
10.209.482) 

UNLu:
CIPOLLA, Damián
CORREA BARBOZA, Marcela
Karina
GRANARA, Gonzalo
Externos:
LERDA, Javier
MEZA, José A.
Alumnos y Graduados:
GUAZZARONI, Vanina



   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

PROYECTO ARQUEOLÓGICO E
HISTÓRICO DE LA ALIMEN-
TACIÓN:  INVESTIGACIÓN
EN  CONTEXTOS  DOMÉSTI-
COS, RELIGIOSOS Y MILI-
TARES

LANZA, 
Matilde Mabel
(D.N.I. 
18120713)

NO UNLu:
RAMOS, Mariano
NÉSPOLO, Eugenia
FERNÁNDEZ, Mabel
Externos:
PINEAU, Virginia
LANDA, Carlos
ZORZI, Flavia
BOVEDA, Mariela
VITORES, Marcelo
RODRIGUEZ BASULTO, 
Beatriz
Alumnos y Graduados:
PUGLIESE, M. Soledad
FERNÁNDEZ, Luciana
SILVA, Matías
CUESTAS, Mara Romina
GUILLERMO, Ailín A.
ALANÍS, Sandra
RODRÍGUEZ BRUNA, 
Constanza
HERNÁNDEZ DE LARA, 
Odlanyer

ESPACIO-TIEMPO  Y MATE-
RIALIDAD DEL PATRIMONIO
ARQUEOLÓGICO  Y PALEON-
TOLÓGICO  DE  LA  CUENCA
DEL RÍO LUJÁN

LANZELOTTI, 
Sonia Laura 
(D.N.I. 
26271319)

NO UNLu:
BUZAI, Gustavo
Externos:
ACUÑA SUAREZ, Gabriel 
Eduardo
FAVIER DUBOIS, Cristian
Mario
Alumnos y Graduados:
COLL, Luis Vicente 
Javier

LEY DE ACCESO A LA IN-
FORMACIÓN  PÚBLICA:  UN
GRAN PASO DE ARGENTINA
EN ORDEN A LA TRANSPA-
RENCIA,  EL  CONTROL  DE
LA GESTIÓN ESTATAL Y EL
ASEGURAMIENTO  DE  LOS
DERECHOS. INCIDENCIA EN
LA  PROTECCIÓN  DEL  AM-
BIENTE

MARTÍNEZ, 
Adriana N. 
(D.N.I. 
10425621)

DEFELIPPE, 
Oscar E. 
(D.N.I. 
17836704)

UNLu:
MOSCA, Sergio
MARTINELLI, M. Virginia
Externos:
GÓMEZ ZAVAGLIA, Tristán

UN NUEVO PARADIGMA JU-
RÍDICO:  LA  TRANSICIÓN
DEL ANTROPOCENTRISMO AL
ECOCENTRISMO  Y  SU  RE-
PERCUSIÓN EN LAS CATE-
GORÍAS  DE  SUJETOS  DEL
DERECHO  NACIONAL,  RE-
GIONAL E INTERNACIONAL

MARTÍNEZ, 
Adriana Norma
(D.N.I. 
10425621)

PORCELLI, 
Adriana 
Margarita 
(D.N.I. 
16583380)

UNLu:
ROSENFELD, Adriana
REBOTTARO, María 
Elizabet
MOJICA, Marcelo Claudio



   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

TRAYECTORIAS DE VIDA DE
MUJERES Y JÓVENES: PO-
BLACIÓN INCLUÍDA EN EL
PROGRAMA ELLAS HACEN DE
LOS MUNICIPIOS DE GRAL.
RODRÍGUEZ Y LUJÁN Y DE
ESTUDIANTES INCLUIDA/OS
EN EL PROGRAMA PROGRE-
SAR  (EN  EL  PERÍODO
2016-2018)  DE  LA  UNI-
VERSIDAD  NACIONAL  DE
LUJÁN

MENDOZA, 
Fabiana 
Mariela 
(D.N.I. 
20258458)

WEBER SUARDÍAZ,
Clara (D.N.I. 
27215717)

UNLu:
FRANCIA, Carolina
CAMPOS, Miriam
INSAURRALDE, Mariana 
Graciela
Alumnos y Graduados:
DEMICHELIS, Rocío
HAURÍA, Magalí Belén
VALLE, Milagros
CORRÁ, Mateo

ANÁLISIS DE LAS NUEVAS
HERRAMIENTAS  Y
TECNOLOGÍAS  DE GESTIÓN
Y  SU  GRADO  DE
UTILIZACIÓN,
APLICABILIDAD E IMPACTO
EN PyMES DE LA ZONA DE
INFLUENCIA DE LA UNLu.

MONTERROSO, 
Elda (D.N.I. 
14195704)

BECERRA, Rosa 
María (D.N.I. 
6622089)

UNLu:
ARES, Cecilia
BRASILI, Celia
CARABAJAL, Javier
LARRETAPE, Gabriel
MACÍAS, Ma. Alejandra
NÚÑEZ, Miguel Ángel
OTTAVIANO, Clarisa Ro-
sario
PILLOT, Mariela
RABENNA, Cecilia

GEOGRAFÍAS REGIONALES Y
PERFILES PRODUCTIVOS EN
LA ARGENTINA DEL SIGLO
XXI.  DINÁMICAS  Y  CON-
FLICTOS.

MORINA, Jorge
Osvaldo 
(D.N.I. 
11338157)

GÓMEZ, María 
Esther (D.N.I. 
16893943)

UNLu:
CACACE, Graciela
SUEVO, Graciela
FRATINI, Susana
GEJO, Omar
GONZÁLEZ MESPLES, Pablo
Externos:
LIBERALI, Ana María
BERARDI, Ana Laura
Alumnos y Graduados:
RODRÍGUEZ, Verónica A
DUBRAVKA, Mariela P
MÓNACO, Carolina
MARDONES, Adrián

PRÁCTICAS DE LECTURA Y
ESCRITURA  EN  ASIGNATU-
RAS DE PRIMER AÑO. UN
PROYECTO INTERDISCIPLI-
NARIO  DE  INVESTIGACIÓN
ACCIÓN.

NATALE, Lucía
(D.N.I. 
16381353)

LEGUIZAMÓN, 
María Ester 
(D.N.I. 
11283690)

UNLu:
AYESA, Raúl
NORIEGA, Gabriel
CONTE, Diego
CLEMENTE, Daniela V.
UTELLO, Gustavo
Externos:
PÉREZ, Inés Gimena
Alumnos y Graduados:
BARRIONUEVO, Matías
SILVEIRA DO SANTOS, 
Carla Johana

FRONTERAS EN EL ESPACIO
RIOPLATENSE: PAMPA, PA-
TAGONIA, EL CHACO SAL-
TO-JUJEÑO  Y  LA  BANDA
ORIENTAL (ENTRE LOS SI-
GLOS  XVIII  Y  XIX)
(2018-2020)  (CONTINUA-

NÉSPOLO, 
Eugenia 
Alicia 
(D.N.I. 
27589024)

NO UNLu:
AGUIRRE, Andrés
TARUSELLI, Gabriel
IRAOLA, Eduardo
TORRES, Magalí Grisel
GARCÍA, Yésica
TEDESCO, Julio
Externos:



   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

CIÓN) CUTRERA, María Laura
MORRONE, Ariel Jorge
Alumnos y Graduados:
FERNÁNDEZ, Luciana
DÍAZ, Ezequiel
FRANCO, Matías
CUESTAS, Mara Romina
BLANCO MATA, Ana Camila

EL  EJERCICIO PROFESIO-
NAL DEL TRABAJOR/A SO-
CIAL  EN CONTEMPORANEI-
DAD. ESTUDIO COMPARATI-
VO ENTRE 2009 Y 2018/19
EN LA ZONA DE INFLUEN-
CIA DE LA UNLu

PARRA, 
Gustavo 
Alberto 
(D.N.I. 
18507651)

UNLu:
ALVARADO, María Soledad
ARRIZABALAGA, Mariana 
DI NAPOLI, Carolina 
MARTÍNEZ REINA, Matías
VDOVSOV, Laura
VILLETA, Vanesa H.
Alumnos y Graduados:
ALVAREZ SALGUERO, 
Julieta
BARTOLICHE, Ana G.
CANCRO, Sonia Alejandra
GALIANI, Catalina
IRIGOYEN, María Vanina
MATTIASSI, Gabriel José
OZAN, Romina
ROBLEDO,Cecilia S.
SALLEN GATICA, Iván A.
VALLEJOS, Valentina
WALTER, Melany
ZURITA, Gabriela

ANÁLISIS SOCIO-HISTÓRI-
CO DE LA CONSTRUCCIÓN 
PROFESIONAL DE LA EN-
FERMERÍA COMUNITARIA EN
LA ARGENTINA

POCHINTESTA, 
Paula Analía 
(D.N.I. 
29077045)

NO UNLu:
BEL, Marcela Soledad
BERGÉS, Pamela
MAIOLA, Fernanda Inés
PARADELA, Laura Regina
RAGGI, Martín Ezequiel

INVESTIGACIÓN ARQUEO-
HISTÓRICA ACERCA DE LAS
ESTRUCTURAS LÍTICAS DE 
TANDILIA EN BUENOS AI-
RES. UN ESTUDIO SOCIAL 
COMPARATIVO (CONTINUA-
CIÓN)

RAMOS, 
Mariano
(D.N.I. 
10109840)

BOGNANNI, 
Fabián (D.N.I. 
27589024)

UNLu:
LANZA, Matilde
RAIES, Alejandra
PUGLIESE, María Soledad
RODRIGUEZ, Rocío
Externos:
MUGUETA, Miguel
ROMERO, Clara
PINCÉN, Luis
CARMINATI, Mónica
CAÑARDO, Lorena
Alumnos y Graduados:
SCALFARO VERGARA, 
Gastón
WARR, Matías
PRESAS, Sebastián
GÓMEZ, Daniel
GÓMEZ, Marcelo



   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

INVESTIGACIÓN INTERDIS-
CIPLINARIA ACERCA DE LA
BATALLA DE VUELTA DE 
OBLIGADO EN EL MARCO DE
LA GUERRA DEL PARANÁ 
(CONTINUACIÓN)

RAMOS, 
Mariano 
(D.N.I. 
10109840)

NO UNLu:
RAIES, Alejandra
LANZA, Matilde
HELFER, Verónica
FERNÁNDEZ, Mabel
INTROCASO, Rafael
Externos:
BOGNANNI, Fabián
SALERNO, Virginia
CIARLO, Nicolás
LANDA, Carlos
ROMERO, Clara
ARGUESO, Amaru
WARR, Matías DARIGO, 
Mariano
VITORES, Marcelo
UMAÑO, Milva
PRESAS, Sebastián
PUGLIESE, María Soledad
Alumnos y Graduados:
LEIVA, Carolina
VERGARA SCALFARO, 
Gastón
SANTO, Carolina
RAÑO, Julia
LÓPEZ, Augusto
GUIDI CASTAÑEDA, 
Federico
MILANI, María
RODRÍGUEZ, Rocío
GÓMEZ, Daniel
GÓMEZ, Marcelo

DINÁMICA TERRITORIAL EN
BUENOS AIRES: CAMBIOS 
EN EL PATRÓN DE URBANI-
ZACIÓN, USOS DEL SUELO 
E IMPACTOS SOCIO-ECONÓ-
MICOS Y AMBIENTALES 
ASOCIADOS (CUARTA ETA-
PA)

SORIA, María 
Lidia (D.N.I.
14682464)

CHIASSO, 
Cecilia María 
(D.N.I. 
13641340)

UNLu:
GOLDWASER, Beatriz
PEREYRA, Adriana B.
BECHTHOLT, Silvia
GAMUNDI, Pablo
Externos:
FERNÁNDEZ, Luis
Alumnos y Graduados
IRIBARREN, María Blanca
ORTIZ, Patricio
DEMICHIUK, Rosana E.
GARAY, Paula Daniela

PROBLEMAS AMBIENTALES Y
COMERCIO INTERNACIONAL:
UN ESTUDIO EXPLORATORIO
DE LA RELACIÓN ENTRE EL
TRANSPORTE MARÍTIMO DE 
MERCANCÍAS Y EL CAMBIO 
CLIMÁTICO GLOBAL (SE-
GUNDA PARTE)

TANCREDI, 
Elda Viviana 
(D.N.I. 
16188736)

NO UNLu:
GONZALEZ MARASCHIO, 
Fernanda
ALBERTTI, Pablo
VALVERDE, Alejandra
SCHULMAN, Diana
Alumnos y Graduados:
HUESCA, Marcela
NAVARRO, Ramiro
DE SOUSA HENRIQUE
COSTA, Clara



   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

ARQUEOLOGÍA HISTÓRICA 
DE LA DINÁMICA POBLA-
CIONAL EN EL SECTOR 
NORDESTE DE LA PROVIN-
CIA DE BUENOS AIRES 
(SIGLOS XVII-XIX)

TAPIA, Alicia
Haydeé 
(D.N.I. 
6053098)

NO UNLu:
NÉSPOLO, Eugenia
FERNÁNDEZ, Mabel
Externos:
LANDA, Carlos
PINEAU, Virginia
MONTANARI, Emanuel
CAMINO, Ulises
DE ROSA, Horacio
CARDOZO, Dario
DOVAL, Jimena
NOYA, Verónica
Alumnos y Graduados:
CARÍSSIMO, Gastón
ANGERAMI, María Clara
RAÑI, Marina

EL RÍO DE LA PLATA EN 
EL SIGLO XVII: INSTITU-
CIONES DE GOBIERNO Y 
SOCIEDAD EN EL PERÍODO 
COLONIAL TEMPRANO

TRUJILLO, Os-
car (D.N.I. 
20697843)

NO UNLu:
TARUSELLI, Gabriel

PUEBLOS INDÍGENAS, 
ETNICIDADES Y CONFLIC-
TIVIDAD TERRITORIAL: 
TRANSFORMACIONES REGIO-
NALES, EFECTOS SOCIALES
Y RESPUESTAS LOCALES.

VALVERDE, 
Sebastián
(D.N.I. 
22654172)

BRAC, Marcela 
(D.N.I. 
22419964)

UNLu:
MANCIELLI, Gloria
Externos:
CASTILLA, Malena
MÍGUEZ PALACIO, Rocío 
Monserrat
VARISCO, Sofía
Alumnos y Graduados:
CUARTERÓN, Roberto S.

FLORENTINO AMEGHINO: 
INVESTIGACIÓN ARQUEOLÓ-
GICA E HISTÓRICA VINCU-
LADA A SUS ACTIVIDADES 
EN LOS PARTIDOS DE LU-
JÁN Y MERCEDES (CONTI-
NUACIÓN)

VALVERDE, Se-
bastián 
(D.N.I. 
22654172)

HELFER, 
Verónica 
(D.N.I. 
18271940)

UNLu:
RAMOS, Mariano
PERNICONE, Verónica
RAIES, Alejandra
Alumnos y Graduados:
POUSA, Yésica
SANTO, Carolina

Dra. María Lidia Soria
Secretaria de Investigaciones 
Depto. de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Luján

      
            Lic. Miguel Angel Nuñez

Presidente Consejo Directivo
     Depto. de Ciencias Sociales

          Universidad Nacional de Luján


